Pour la première partie, j'ai noté en outre les principales variantes de l'anaphore de saint Pierre au rite maronite, sous le sigle P, d'après le *Missale Chaldaicum iuxta ritum Ecclesiae nationis Maronitarum*, Romae 1594 ⁽²⁾.

Gratia Domini nostri Iesu Christi, et caritas Dei Patris, et communicatio Spiritus Sancti sit cum omnibus nobis, nunc et semper et in saecula saeculorum. – Amen. Sursum sint mentes vestrae. – Ad te, Deus Abraham et Isaac et Israel, rex gloriose.

Oblatio Deo domino omnium offertur. – Dignum et iustum 5
(est).

Dignum (est) gloria ab omnibus oribus, et confessione ab omnibus linguis, et adoratione atque exaltatione ab omnibus creaturis, nomen adorandum et gloriosum Trinitatis praeclarae, Patris et Filii et Spiritus Sancti, qui creavit mundum per gratiam 10
suam et habitatores eius per clementiam suam et salvavit homines per misericordiam suam et fecit gratiam magnam erga mortales.

⁹ Trinitatis praeclarae om. LP. ¹⁰ creavit] creasti R. suam] tuam R (item 11 et 12). ¹¹ salvavit] salvasti R. ¹² fecit] fecisti R.

(1) *The original form of the anaphora of Addai and Mari*, dans *Journal of theological studies*, t. 30, 1929, p. 23-32.

(2) Nous n'avons pas encore malheureusement d'édition critique de cette anaphore, qu'on trouve sous des formes très diverses. Celle du *Missale Chaldaicum* me paraît être une compilation de plusieurs anaphores. Comme l'édition a été faite par des catholiques, on y a introduit bon nombre de corrections, notamment pour le récit de l'institution. Dans sa forme actuelle, seule la première partie de l'anaphore des Apôtres (7-35) s'y trouve reproduite.

*Maiestatem tuam, Domine, benedicunt et adorant millies mil-
 15 lium supernorum et decies mille myriades angelorum sanctorum et
 exercitus spiritualium, ministri ignis et spiritus, nomen tuum glo-
 rificant cum cherubim sanctis et seraphim spiritualibus adorationem
 magnitudini tuae afferentes, dum clamant et glorificant sine fine et
 invocant alter alterum et dicunt: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus
 20 potens, cuius laudibus et natura essentiae et excellentia magnitudinis
 gloriosae pleni sunt caeli et terra. Hosanna in excelsis et hosanna filio
 David. Benedictus qui venit et veniet in nomine Domini. Hosanna
 in excelsis.*

*Et cum illis potestatibus caelestibus confitemur tibi, Domine,
 nos quoque servi tui fragiles et debiles et infirmi, quia fecisti in
 25 nobis gratiam tuam magnam quae non rependitur.*

*Quia induisti humanitatem nostram, ut vivificares nos per
 divinitatem tuam, et quia exaltasti humilitatem nostram et ere-
 xisti ruinam nostram et resuscitasti mortalitatem nostram et
 dimisisti debita nostra et iustificasti reatum nostrum et illuminasti
 30 intelligentiam nostram et condemnasti, Domine Deus noster, ini-
 micos nostros et triumphare fecisti fragilitatem debilis naturae
 nostrae per miserationes abundantes gratiae tuae. Et super etiam
 omnia auxilia tua et gratias tuas erga nos, referamus tibi hymnum,
 honorem, confessionem et adorationem, nunc et semper et in saecula
 35 saeculorum. — Amen.*

*Et nos quoque, Domine, servi tui fragiles et debiles et infirmi,
 qui congregati sumus in nomine tuo et stamus coram te in tempore
 hoc, et accepimus in traditione typum qui a te (est), lactantes et
 glorificantes et exaltantes et commemorantes et agentes myste-*

¹² benedicunt] et om. CP. ¹⁴ et 2^o om. L. ¹⁴ angelorum sancto-
 rum et om. P. ¹⁵ spiritualium om. P. ¹⁶ cum] et cum CM. ¹⁶⁻¹⁷ ado-
 rationem... afferentes om. LP. ¹⁹⁻²⁰ cuius... gloriosae om. L (add. gloria
 eius). ²⁰⁻²² hosanna in excelsis... hosanna in excelsis om. CL. ²³ et...
 caelestibus om. P. ²⁴ quoque om. P. fragiles... infirmi] peccatores P.
²⁵ tuam om. C. ²⁸ et resuscitasti... nostram om. MC. ³⁰⁻³¹ inimicos
 nostros] inimicum L. ³² gratiae tuae] remitte delicta mea et peccata, di-
 mitte delicta mea in iudicio add. L. Hic narrationem institutionis inserit U.
³³ auxilia tua et om. P. ³⁵ Amen. Hic inseruntur preces intercessionis.
³⁶ nos quoque] nos igitur M om. L. ³⁸ in traditione] sancta add. M
 in iubilo (sic) L. typum] exemplum MR formam L. ³⁸ laetantes] lau-
 dantes L cum exaltatione et gaudio M. ³⁹⁻⁴⁰ mysterium] similitudi-
 nem R.

rium hoc magnum et tremendum et sanctum et vivificum et divi- 46
 num passionis et mortis et sepulturae et resurrectionis Domini
 nostri salvatoris nostri Iesu Christi.

*Et veniat, Domine, Spiritus Sanctus tuus et quiescat super obla-
 tionem hanc servorum tuorum et benedicat eam et sanctificet eam, ut sit
 nobis, Domine, ad propitiationem delictorum et ad remissionem pec- 45
 catorum et ad spem magnam resurrectionis a mortuis et ad vitam
 novam in regno caelorum cum omnibus qui placiti fuerunt coram te.*

Et propter omnem dispensationem hanc magnam et mirabi-
 lem erga nos, confiteamur tibi et glorificemus te sine fine in ecclesia 50
 tua redempta per sanguinem pretiosum Christi tui, oribus apertis
 et facie libera, referentes hymnum et honorem et confessionem et
 adorationem nomini tuo vivo et sancto et vivifico, nunc et semper
 et in saecula saeculorum. — Amen.

⁴⁰⁻⁴¹ magnum... divinum *expungit* R. vivificum *om.* CLM. ⁴² no-
 stri 1^o] et *add.* CLM. ⁴³ et 1^o *om.* C. ⁴⁴ tuorum] quod offerunt *add* L.
 et benedicat eam *om.* M. ⁴⁷ coram te] coram eo CL *om.* M. ⁴⁸ hanc]
 tuam CLM magnam et *om.* CLM. ⁵² vivo et sancto] sancto et vivo L.

Comme on peut le voir du premier coup d'œil, l'anaphore se
 divise en deux parties: 1-35 et 36-53, qui se terminent toutes deux
 par une doxologie. Dans la liturgie actuelle, elles sont séparées
 par des prières d'intercession qui ne sont certainement pas primi-
 tives. Nous analyserons successivement ces deux parties et nous
 examinerons les problèmes qu'elles soulèvent. Le plus important
 est celui de l'unité de l'anaphore: comment ces deux parties se
 soudent-elles pour former un tout cohérent, et quelle conception
 de l'eucharistie représentent-elles?